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Aftale mellem regeringen og Dansk Folkeparti om forårspakke 2.0 
- Vækst, klima og lavere skat.

Skattereform - Forårspakke 2.0

Af afdelingsleder Lone Hansen og 
teknisk konsulent John Tang, Dansk 
Fjernvarme

Denne artikel er en opfølgning på artik-
len om skattekommissionens udspil, 
som vi skrev om i FJERNVARMEN 
3/2009. Regeringen har indgået for-
lig med Dansk Folkeparti om en skat-
tepakke. Pakken skal implementeres 
ved lov inden sommerferien 2009. 
Forliget har fået navnet, Forårspakke 
2.0, idet det er den anden skattere-
form, den nuværende regering gen-
nemfører. 

Forårspakke 2.0 afviger på nogle 
væsentlige afgiftspunkter fra skatte-
kommissionens udspil. Nogle af for-
slagene kan dog også genfindes, og vi 
har valgt at give et kort overblik over 
den del af forårspakken, der vedrører 
fjernvarmeværkerne.

Frit brændselsvalg
Frit brændselsvalg er ikke indeholdt 
i regeringens nye aftale. Årsagen til, 
at det ikke indgår, er formentlig, at 

brændselsvalg er en del af et ener-
giforlig indgået bredt i Folketinget, 
mens skatteaftalen er en politisk 
smallere aftale. 

Afgift på biobrændsler
Afgift på biobrændsler er ikke inde-
holdt i aftalen. Forklaringen er den 
samme som for det frie brændsels-
valg. Det kan ikke afvises, at spørgs-
målet kommer op igen på et senere 
tidspunkt.

Højere energiafgifter
Regeringens aftale med 15 % stigning 
i afgiften for fossile brændsler og 5 % 
stigning for elektricitet til opvarmning 
følger skattekommissionens forslag. 
Hertil indføres afgift på aircondition, 
som bliver sidestillet med rumopvarm-
ning. De grønne afgifter på el i hus-
holdninger og erhverv øges herudover 
generelt med 17 kr. pr. GJ. 

For de decentrale kraftvarmevær-
ker medfører ændringen, at afgifts-
betalingen stiger med ca. 23 kr. per 
MWh ab værk, eksklusive moms, 

hvis værket anvender V-formlen 
(Varmeproduktion/1,25 = afgiftsbe-
lagt brændsel). Hvis værket anvender 
E-formlen (Brændsel – elprodukti-
on/0,65 = afgiftsbelagt brændsel) 
er stigningen i afgiften lidt mindre. 
Beregningerne er i forhold til det 
nuværende afgiftsniveau. 

Det indgår i aftalen, at der skal ind-
føres ens beskatning af central og 
decentral kraftvarme.  Det betyder i 
praksis, at centrale værker fremover 
vil blive afregnet efter V-formlen, da 
værkerne teknisk ikke kan bringes til 
en tilstrækkelig høj effektivitet til at 
gøre E-formlen attraktiv. I forhold til 
det nuværende afgiftsniveau medfø-
rer det en prisstigning for værker, der 
afregner efter merbrændselsprincip-
pet med delt kraftvarmefordel, på 20 
– 50 kr. per MWh ab værk, eksklusive 
moms, afhængig af virkningsgrader. 

Der indføres en afgift på andre kli-
magasser end CO2 ved energianven-
delse, så andre klimagasser end CO2 
bliver økonomisk ligestillet med CO2. 
Eksempelvis metangas fra afbrænding 
af naturgas. Omkostningen hertil for-
ventes at udgøre i størrelsesordenen 
6-7 øre per Nm3 naturgas, eller ca. 7 
kr. per MWh varme.

Der er forudsat forskellige tids-
punkter for ikrafttræden for de enkel-
te forslag, men de økonomisk mest 
betydende er til ikrafttræden per 1. 
januar 2010.  

Aftalen kan ses på finansministe-
riets hjemmeside www.fm.dk, under 
publikationer.
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Afgifter på biobrændsler blev ikke en del af skattereformen. Men det kan ikke afvises, at 
spørgsmålet rejses igen på et senere tidspunkt. Foto: Flemming L. Rasmussen.


